Página 1 de 1

                                           Requerimento Nº 1594/2023

Solicita informações do Prefeito Igor Soares, chefe do poder

Executivo, junto a secretaria de Esportes e Lazer aos

cuidados do Sr. Maurício Alonso Murakami, informações

sobre a possibilidade de se fazer parcerias junto a

Confederação Paraolímpica Brasileira, para que se traga

modalidades esportivas paraolímpicas para nossa cidade –

Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto a

secretaria de Esportes e Lazer aos cuidados do Sr. Maurício Alonso Murakami, informações

sobre a possibilidade de se fazer parcerias junto a Confederação Paraolímpica Brasileira, para

que se traga modalidades esportivas paraolímpicas para nossa cidade – Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A atividade esportiva contribui não só para o desenvolvimento físico, como também é

uma poderosa ferramenta de ajuda na reabilitação e inclusão social de pessoas com deficiência.

Mais do que isso: o esporte pode transformar tanto a vida de uma pessoa com deficiência que,

em pouco tempo de prática, ela pode estar representando o Brasil em um dos maiores eventos

esportivos do mundo, como as Paraolimpíadas!

O esporte, além de trabalhar o físico – possibilitando uma vida mais sadia – também

atua na conexão social, seja entre colegas que estão participando de uma mesma atividade,

como também na relação aluno-professor.

Destaco ainda, a importância de Núcleos Paraolímpicos, afirmando que "iniciativas

como essa geram um retorno social de inclusão e também podem refletir no esporte de alto

rendimento". O Projeto, visará, proporcionar oportunidades para pessoas com deficiência e R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
94

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
19

7/
20

23
 -

 2
6/

04
/2

02
3

09
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
A

5R
-0

93
2-

00
C

6-
64

20

Página 2 de 1

promover a inclusão social por meio do esporte, além de estimular o desenvolvimento de atletas

paraolímpicos em nossa cidade.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 26 de Abril de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
94

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
19

7/
20

23
 -

 2
6/

04
/2

02
3

09
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
A

5R
-0

93
2-

00
C

6-
64

20

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9A5R093200C66420, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9A5R-0932-00C6-6420

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
94

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
19

7/
20

23
 -

 2
6/

04
/2

02
3

09
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
A

5R
-0

93
2-

00
C

6-
64

20

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9A5R093200C66420
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9A5R093200C66420
		2023-04-26T09:59:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura